CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO /
PROCÓPIO ;

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 02 DE FEVEREIRO DE 2021.

ATA Nº. 02/2021

Ao segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélia Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Helvécio
Alves Badaró e secretariado pelo vereador Carlos Marques Bonfim, presentes ainda os
vereadores a seguir elencados: Ana Paula Ferreira Chudzik, Anderson Cristiano de Araújo ,
Cristiano Leite Ribeiro, Emerson Cardoso Celestino , Fernando Vanuchi Peppes , João Carlos
dos Santos, Luiz Alberto Dib Canonico, Odair Matias, Rafael Alcântara Hannouche, Saulo
Aparecido Mendes e Sebastião Angelino Ramos, sendo que os vereadores Cristiano e João
participaram virtualmente devido à pandemia. Havendo quórum regimental , a Presidência
deu início à sessão com a votação para composição dos membros das Comissões Permanente
para o Biênio de 202112022 que por consenso , ficaram compostas da seguinte forma:
Comissão de Justiça e Redação: Presidente: Emerson Cardoso Celestino, Relator: Rafael
Alcantara Hannouche e Membro: João Carlos dos Santos. Comissão de Finanças e
Orçamento: Presidente: Rafael Hannouche, Relator: Carlos Marques Bonfim e Membro:
Fernando V. Peppes . Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social: Presidente:
Anderson Cristiano de Araújo, Relator: Ana Paula Shudzik e Membro: Emerson Cardoso
Celestino. Comissão de Ecologia e Meio Ambiente: Presidente: Cristiano Leite Ribeiro,
Relator: Saulo Mendes e Membro: Sebastião Angelino Ramos . Comissão de Obras e
Serviços Públicos: Presidente: Saulo Mendes; Relator: João Carlos dos Santos e Membro:
Odair Matias. Em seguida foram feitas a leitura dos expedientes : Of. 003 /21 da Viação
Procopense e 00112'1 do Conselho de Defesa dos direitos dos animais. Houve participação
do Prefeito e Vice-prefeita municipal, Amin José Hannouche e Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello , mostrando ações realizadas na gestão passada. Após foram colocados
em votação para inclusão na pauta referendos encaminhados pelo Executivo Municipal que
solicitam autorização para nomeação em cargos comissionados do Executivo das seguintes
pessoas: Altiva Pharisa de Oliveira Silva, Ana Lucia Martins, Bianca Nardoni Celestino,
Graziela Andrade Olchaneski, Júlio Cesar Chudzik, Karine Marmoutello dos Santos,
Quitéria 'a Conceição de Oliveira Mendes e Reginaldo Francisco da Silva, sendo aprovada
inclusão em pauta por maioria dos votos , com votos contrários dos vereadores Fernando
Peppes e Odair Matias . Em seguida, foram votados os referendos , com também aprovação
por maioria dos presentes e votos contrários de Fernando Peppes e Odair Matias . Na Ordem
do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de
Lei 001/21 - Executivo Municipal que inclui no perímetro urbano a área de terras que
especifica. Projeto de Lei 001/21 - Legislativo Municipal que suspende durante o período
de pandemia a utilização de diárias por parte de vereadores e cargos comissionados da
Câmara Municipal. Ambos apresentados e encaminhados à Assessoria Jurídica e Comissões
Permanentes para elaboração de pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo
030/21 - Fernando Peppes que solicita informações a respeito de reajuste previsto aos
servidores municipais na Lei Complementar 044/19. Protocolo 031121 - Odair Matias que
solicita informações sobre a vacinação da covid-19 no município . Ambos aprovados por

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO ,
PR OCO PIO

ESTADO DO PARANÁ

unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTOS: Protocolo 038/21 -
Emerson C. Celestino que requer retorno às aulas municipais somente com todos os
funcionários da escola já vacinados e/ou pandemia sob controle, aprovado por unanimidade
de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 001/21 - Ana Paula F. Chudzik
que indica que o Executivo Municipal cobre a empresa concessionária de transporte coletivo
em nossa cidade quanto à construção de cobertura/abrigo para os pontos de ônibus.
Protocolo 003/21 - Ana Paula Chudzik que indica limpeza e manutenção permanente dos
bueiros do município. Protocolo 013/21 - Ana Paula F. Chudzik que indica manutenção
do que existe e criação de nova estrutura para o Velório Municipal. Protocolo 022/21 -
Fernando V. Peppes que indica rede de esgoto na R. Jorge F. Alves - Jd. Cristo Rei.
Protocolo 027/21 - Fernando Peppes que indica reforma e manutenção da pista de
caminhada do Centro Esportivo e continuidade de melhorias na jardinagem em toda a área.
Protocolo 032/21 - Odair Matias que indica melhorias na segurança do Cemitério
Municipal. Protocolo 033/21 - Odair Matias que indica limpeza na Antiga Pedreira.
Protocolo 035/21 - Emerson C. Celestino que indica limpeza da antiga escolinha da Vila
Moreira. Protocolo 036/21 - Emerson C. Celestino que indica notificação ao proprietário
do terreno ao lado do Colégio Estadual Manoel da Nóbrega no Jd. Progresso para limpeza
do terreno. Protocolo 037 /21 - Emerson C. Celestino. que indica limpeza e manutenção da
parte elétrica do CAIC. Todas as indicações foram apresentadas e encaminhadas ao Executivo
Municipal para as devidas providências. Nada mais hav~ndo a tratar, a Presidência encerrou a
presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta
oportunidade, e também nos moldes regime (artigo 147, § 3° do Reg· ento Interno)***

Rua Paraíba, 163-Centro -86.300-000-Cornélio Procópio - PR- Fone: (43) 3133-3000-e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com